
Přírodní park Prokopské a 

Dalejské údolí: viděno světem a 

Evropskou unií 

  

 

 

 

 

Jan Plesník 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

Praha 

 
Praha 5, 20.12.2011 



PP Prokopské a Dalejské údolí 

Proces přijímání nových myšlenek probíhá 

ve čtyřech fázích: 

• To je naprostý nesmysl 

• Je to zajímavý, ale naprosto zvrácený 

náhled na věc 

• Je to pravda, ale není to moc důležité 

• To  jsem říkal vždycky 

• John B.S. Haldane, 1963 



PP Prokopské a Dalejské údolí 

Tři novější přístupy zdůrazňující význam 

nesporný ploch jako je PP Prokopské a 

Dalejské údolí 

• Úmluva o biologické rozmanitosti – 

biodiverzita lidských sídel 

• Evropská unie – Zelená infrastruktura 

• Ekosystémový přístup 

 



PP Prokopské a Dalejské údolí 

Úmluva o biologické rozmanitosti (CBD) 

 Rámcová úmluva pod patronací OSN 

 Smluvní stran všechny nezávislé státy s 
výjimkou Andory a USA 

 Tři hlavní cíle: 

i. ochrana biodiverzity 

ii. udržitelné využívání jejích složek 

iii. spravedlivé rozdělování přínosů pocházejících 
z využívání genetických zdrojů včetně přístupu 
k nim 

 

 



PP Prokopské a Dalejské údolí 

• Města vynikají 

překvapivě vysokou 

druhovou bohatostí 

• Mozaika plošek 

prostředí: 

 zbytky původního a 

přírodě blízkého 

prostředí 

 zastavěné prostředí 

 nové zelené plochy  



PP Prokopské a Dalejské údolí 

• Pronikání druhů 

schopných se 

novému prostředí 

rychle a účinně 

přizpůsobit 

 původní 

 nepůvodní 

 nepůvodní invazní 



PP Prokopské a Dalejské údolí 

Praha 

• 220 druhů obratlovců 

• více než polovina 

druhů, známých z 

celé ČR 

• odpovídá druhové 

bohatosti CHKO 

Křivoklátsko nebo 

CHKO Kokořínsko  



PP Prokopské a Dalejské údolí 

• Iniciativa URBIO v 
rámci CBD 

• Vyvolalo ji v roce 
2008 150 starostů 
měst ze všech 
kontinentů 

• Vlády by měly 
podpořit naplňování 
CBD městskými a 
místními úřady 



PP Prokopské a Dalejské údolí 

Zelená infrastruktura 

• Soubor přírodě 

blízkých ploch, 

v nichž probíhají 

základní přírodní 

procesy, jejichž 

přínosy lidem jsme si 

zvykli označovat za z 

pohledu člověka 

ekosystémové služby.  



PP Prokopské a Dalejské údolí 

• Kombinuje 

chráněná území s 

nechráněnou 

krajinou včetně 

zelených ploch ve 

městech různé 

velikosti (od 

zelených střech po 

velké parky) 



PP Prokopské a Dalejské údolí 
• Na rozdíl od USA 

nejde o aktivitu 

nevládních organizací 

• Jedna z nosných 

myšlenek Evropské 

komise do roku 2020 

• EK chystá podklad 

pro další postup 

• Pokud by šlo o 

legislativu, muselo by 

být příslušné 

financování  



PP Prokopské a Dalejské údolí 

Ekosystémový přístup 

• Určité území 

chápeme jako 

fungující ekosystém, 

tvořený biotou a 

neživým prostředím. 

• PP Prokopské a 

Dalejské údolí jako 

modelový příměstský 

přírodě blízký 

ekosystém s 

původními ploškami 



PP Prokopské a Dalejské údolí 

• Jde o podceňované, 

„automaticky“ 

probíhající procesy, 

zadarmo podporující 

civilizaci (fotosyntéza, 

tvorba půdy, 

opylování, udržování 

složení ovzduší, 

omezování dopadů 

záplav aj.) 

 



PP Prokopské a Dalejské údolí 

Zdravá příroda, zdraví 

lidé 

• Vliv zelených ploch 

na lidské zdraví 

• Možnosti rozumné 

rekreace 

• Klenotnice druhů 

• Vzpomínky na 

minulost 



PP Prokopské a Dalejské údolí 

 

 

 

• Děkuji za pozornost  


